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V ážení spoluobčané, blíží se konec roku, to je ob-
dobí, na které se většina z nás, hlavně děti, těší. 
Advent a vánoční svátky jsou časem rodinné 

pohody, obdarovávání a setkávání.
Končící rok nás také vybízí zhodnotit to, co jsme 
v uplynulém roce udělali, co se podařilo, co nás potěši-
lo, co mohlo být lepší. Nebudu hodnotit jednotlivé akce, 
které obec v uplynulém roce realizovala. Všichni jste 
průběžně informováni o tom, co se děje, a to nejen co se 
týká akcí investičních, mezi které patří opravy budov a 
komunikací, ale i různých akcí společenských, sportov-
ních a kulturních.
Rád bych Vás informoval o tom, co připravujeme na 
další období. Mezi velké akce patří zateplení budovy 
mateřské školy, vnitřní opravy v budově základní školy 
a vybudování nové knihovny.
Budova MŠ byla rekonstruována včetně nástavby v 
roce 1997. Budova nevyhovuje současným energe-

tickým požadavkům. V rámci oprav budou vyměněna 
okna a vstupní dveře do budovy. Celá obálka budovy 
bude zateplena. V přízemí jsou ještě staré radiátory 
ústředního topení; ty budou vyměněny za nové desko-
vé radiátory. Dosluhující plynový kotel bude nahrazen 
novým účinnějším kondenzačním kotlem. Dále bude 
vybudován přístřešek nad schodištěm před vstupem do 
kuchyně a bytu a budou opraveny stávající přístřešky, 
aby nedocházelo k namrzání schodišť. V současné době 
se zpracovává projektová dokumentace a bude podána 
žádost o dotaci na zateplení. Pokud vše dobře dopadne, 
o prázdninách příštího roku se bude akce realizovat.
Vnitřní opravy v budově základní školy budou zahrno-
vat výměnu rozvodů elektřiny včetně výměny osvět-
lovacích těles. Dále budou vyměněny rozvody vody i 
odpadní potrubí. V některých místnostech budou vymě-
něny i zařizovací předměty (WC, umývadla). Dalším úv
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zásadním zásahem je výměna podlah. Současné jsou 
ve velmi špatném stavu co se týče podkladu i povrchu. 
PVC je opravované různými záplatami, což není vůbec 
estetické. Špatný podklad se projevuje vrzáním podlahy 
při každém kroku. Proto bude opraven nejen povrch, ale 
i podkladní vrstvy. V rámci oprav bude upraven kabi-
net na učební pomůcky a zřízena sborovna pro učitele. 
Projekt využívá vysoké místnosti kabinetu, který bude 
konstrukcí rozčleněn na dvě podlaží a bude využitelný 
v celém prostoru. Do tohoto kabinetu budou přemístě-
ny i pomůcky ze skladu, který bude sloužit jako zázemí 
vyučujícím.
Vzhledem ke stále se navyšujícímu počtu žáků v naší 
škole, i těch, kteří využívají služeb školní družiny, 
vznikla v základní škole potřeba většího prostoru pro 
výuku, kroužky i školní družinu. Proto jsme se rozhodli 
přemístit knihovnu ze školy do podkroví prodejny po-
travin, kde je nevyužitý neupravený prostor. Momentál-
ně se připravuje studie na využití tohoto prostoru, kde 
by měla být již zmiňovaná knihovna, která by sloužila i 
jako komunitní centrum, ve kterém bude možné setká-
vání menšího počtu lidí a bude zde také možnost po-
řádání přednášek a prezentací. Další prostor je navržen 
jako dílna (např. keramická). Součástí studie je i zázemí 
pro návštěvníky a obsluhu.
Na výše uvedených projektech se již začalo pracovat. 
Realizace by měla proběhnout v příštím roce. 
To, co přijde podstatně dříve, je advent a s ním spojená 
tradiční adventní setkávání kolem obecního adventního 
věnce. Tato setkání budou probíhat podobně jako v mi-
nulých letech. 

Program adventních setkávání:
1. adventní neděle - 29. listopadu 2015 v 15.00 hodin. 
Setkání v areálu místní základní a mateřské školy – pro-
gram a občerstvení připravují žáci a zaměstnanci ZŠ a 
MŠ.
2. adventní neděle  - 6. prosince 2015. Sraz účastníků  
ve 14.00 hodin před budovou obecního úřadu.  Procház-
ka mokrolazeckými lesy s posezením a občerstvením na 
lyžařské chatě – občerstvení připraví členové a přízniv-
ci Lyžařského klubu Mokré Lazce.
Sobota 12. prosince 2015 od 15.00 hodin. Mokrola-
zecký vánoční jarmark na návsí před obecním úřadem. 
Můžeme se těšit na bohaté občerstvení, výstavů andělů, 
prodej různých výrobků našich zručných spoluobčanů i 
koledy v podání místní dechovky.
3. adventní neděle 13. prosince 2015 v 15.00 hodin.  
Adventní koncert ve velkém sále Obecního domu – pro-
gram připravují žáci a učitelé ZUŠ, pobočky Mokré 
Lazce.
4. adventní neděle 20. prosince 2015 v 16.30 hodin na 
návsí před obecním úřadem. Tradiční Setkání u vánoč-
ního stromu s živým betlémem. Koláče  domácí výroby a 
čaj s něčím dobrým pro zahřátí nebude chybět.
Bližší informace o jednotlivých akcích budou zveřej-
něny na plakátech, v kabelové televizi i na webových 
stránkách obce. Za všechny pořadatele adventních se-
tkávání se těším na setkání s vámi na jednotlivých ak-
cích.
Přeji všem pokojné a radostné prožití adventu i vánoč-
ních svátků.

František Šteyer, starosta obce
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Jak jsme vás již informovali v jarním 
vydání mokrolazeckého zpravodaje, 
rozhodlo zastupitelstvo obce na základě 
podnětů našich občanů o zvýšení bez-
pečnosti zejména našich dětí při cestě za 
povinnou školní docházkou. Po dohodě s 
Dopravním inspektorátem Policie ČR a 
následném rozhodnutí Silničního správ-
ního úřadu bylo na silnici III/4665 ulici 
Hájové provedeno vodorovné, a násled-
ně i svislé dopravní značení. 
V první etapě bylo realizováno dopravní 
značení před místním hřbitovem. Jeho 
cílem bylo zlepšit dlouhodobě špatnou 
a občany kritizovanou situaci s parková-
ním zejména o svátcích a jiných příleži-
tostech, při kterých přichází na hřbitov 
větší počet návštěvníků. Díky novému 
dopravnímu značení vzniklo šest no-
vých parkovacích míst a parkování pro 
zdravotně postižené občany, která jsou 
vyhrazena jen pro návštěvníky hřbitova. 
Dále byla vodorovným značením oddě-
lena část plotu pana Římana, která čas od 

času padala za oběť řidičům provádějící 
manévry neslučitelné s šířkou silnice. 
Druhá etapa byla zaměřena na zvýšení 
bezpečnosti před školou. Vodorovným 
dopravním značením došlo ke zúžení 
silnice a byla vymezena část určená pro 
chodce, do které by v žádném případě ne-
měla auta najíždět. Svislým dopravním 
značením byla snížena povolená rychlost 
ze 40 km/h na 30 km/h, dále bylo upo-
zorněno na zúžení vozovky a upravena 
přednost v jízdě. Na křižovatce u kaplič-
ky byla nově osazena značka zakazující 
průjezd vozidel nad 12 tun s dodatkovou 
tabulí „Mimo dopravní obsluhu a BUS“. 
Podobná značka již byla dříve osazena 
v rámci stavby nové silnice I/11 při vjez-
du do obce.
Věříme, že tato opatření budou přijata 
kladně a povedou ke zvýšení bezpečnosti 
a zvýšení komfortu bydlení našich spo-
luobčanů.

Petr Kudela, místostarosta obce

Zvýšení bezpečnosti na ulici Hájová
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Podobně jako v minulých letech uspořá-
dal mokrolazecký hasičský sbor ve spo-
lupráci s Centrem volného času Kravaře 
letní dětský tábor na Hadince u Vítkova. 
Letos se přihlásilo 33 dětí, a to nejen 
z Lazců, ale také z okolních vesnic (Háj 
ve Slezsku, Kravaře, Štěpánkovice, Bo-
latice či Dolní Benešov). 
Veškeré dění na táboře bylo inspirováno 
známým televizním seriálem M*A*S*H 
4077. Děti si například vyzkoušely zá-
klady první pomoci, zažily pravou tábo-
rovou diskotéku, opékání buřtů, zpívání 
u táborového ohně či stezku odvahy. Po 
celý týden děti plnily připravené úkoly a 
snažily se, aby právě jejich rota vyhrála 
a oni se stali nejlepšími táborníky. Vy-
hodnocení her a úkolů proběhlo poslední 
večer, kdy jsme dětem předali diplomy, 
sladkosti a věcné ceny. Fotky z tábora 
naleznete ve fotogalerii na internetových 
stránkách sboru . Chtěl bych také po-

děkovat všem, kteří se na chodu celého 
tábora podíleli a bez nichž by si děti neu-
žily tolik legrace.
Akcí „Rozloučení s létem aneb přijďte 
ochutnat dobrý guláš“ jsme symbolicky 
ukončili prázdniny. Opět jsme pro vás 
přichystali několik druhů gulášů, piv či 
nealka. Odpolední zábavný program pro 
děti připravila paní Martina Beňková se 
svým týmem z Globínku. Moc jim za to 
děkujeme. Celý program pak uzavřela 
večerní diskotéka s DJ Michalem Sei-
dlem. Doufáme, že se vám tato akce líbi-
la a odcházeli jste spokojeni.
V sobotu 24. 10. se naši mladí hasiči zú-
častnili závodu požárnické všestrannosti 
a štafet dvojic v Hrabyni. Jak družstvo 
našich starších žáků, tak i družstvo mlad-
ších žáků skončilo z celého okrsku na 
krásném druhém místě.
Poslední akcí, kterou do konce roku bu-

deme pořádat, je Mikulášská nadílka, 
která proběhne 5. prosince. 
Na příští rok máme nachystáno opět 
několik akcí. První z nich bude v úno-
ru již tradiční vesnická zabijačka před 
hasičskou zbrojnicí. Následovat bude 
v červnu obecním úřadem pořádaný Den 
obce,  pro jehož návštěvníky zajišťujeme 
občerstvení. 
Již v minulém vydání zpravodaje jsem se 
zmínil o tom, že náš sbor oslaví v příš-
tím roce 130 let od založení. Patříme 
tedy k vůbec nejstarším hasičských sbo-
rů v okolí. Několikadenní oslavy budou 
probíhat na konci srpna. Chtěl bych vás 
znovu požádat, zda byste mohli pohledat 
na půdách či ve sklepích nějaké předmě-
ty či fotografie související s našimi hasi-
či a zapůjčit je nám na chystané oslavy. 
Všem děkujeme za ochotu.

Ondřej Pika

Aktivity hasičského sboru

V neděli 13. září proběhl na Slezkoost-
ravském hradě osmý ročník soutěže 
Hrad žije první pomocí. Ačkoliv se 
tříčlenné družstvo zdravotníků naší jed-
notky neumístilo mezi profesionálními a 
dobrovolnými hasiči, policisty, strážníky 
či příslušníky armády na prvních pěti 
bodovaných místech, byla to pro naše 
zdravotníky další obrovská zkušenost a 
setkání s případy, ke kterým naše jednot-
ka obvykle nevyjíždí. Fotky i video, na 
kterém jsou také členové naší jednotky, 
si můžete prohlédnout v článku na hasič-
ském serveru www.pozary.cz. 
Na začátku října opět věnoval Morav-

skoslezský kraj dobrovolným a pro-
fesionálním hasičům vybavení za 
více než 15 milionů korun. Také naše 
jednotka dostala část z tohoto vyba-
vení, a to konkrétně dva kusy přet-
lakových dýchacích přístrojů Drä-
ger (tedy takové, které používají i 
profesionální hasiči) a dvě náhrad-
ní tlakové lahve k těmto dýchacím 
přístrojům.
11. října se členové naší jednot-
ky zúčastnili celodenního vý-
cviku na stanici HZS v Opavě. 
V rámci toho jsme se společně 
s profesionální jednotkou zú-

častnili zásahu při úniku plynu 
z bytového domu na Pekařské ulici 
v Opavě. Téhož dne v noci byla 
naše jednotka vyslána k požáru 

rodinného domu do obce Štíti-
na. Při tomto požáru zasahova-
lo celkem devět jednotek hasi-
čů a zásah trval až do ranních 
hodin. Škoda byla vyčíslena 
na více než půl milionu korun.
Letos má naše jednotka na 

kontě zatím 15 zásahů.
     Ondřej Pika

Naši hasiči v akci

Rozloučení s létem Letní tábor na Hadince
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Překrásné letní prázdninové dny vystřídal stejně krásný 
podzim, a i když teploty a příjemné počasí stále láka-
jí k pobytu v přírodě, dětem nastaly školní povinnosti 
a rodičům k těm jejich pracovním ještě další starosti 
s kontrolou domácí přípravy svých ratolestí, úhradou 
poplatků všeho možného,  každodenním chystáním sva-
činek, podobajících se  těm z reklamy fastfoodových 
společností - chutných a navíc 
ještě zdravých! Dny se neúprosně 
krátí ve prospěch dlouhých, tem-
ných večerů, které trávíme větši-
nou v prostředí našeho domova.  
Vyčerpaní a unavení po plnění náročných úkolů v práci 
i doma usedáme k obrazovkám televizí či monitorů a 
hledáme svůj relaxační program. Někdo si svůj večer 
nedokáže představit bez sledování dalšího dílu nekoneč-
ného povrchního seriálu, při kterém se tak skvěle žehlí 
či usíná, jiný bez sdílení se svými „přáteli“ na face-
booku a další třeba bez procházení reklamních portálů, 
nabízejících zboží skvělé kvality a zázračné přípravky se 
zaručenou účinností - téměř zadarmo…  Cestou domů 
setmělou vesnicí vnímám za okny rozzářená problikáva-
jící světla obrazovek a s nostalgií vzpomínám na dobu 
svého dětství, kdy televizní programová nabídka byla 

hodně chudobná a tematicky silně okleštěná. Pokud už 
opravdu něco stálo za zhlédnutí, s obvyklou zákonitostí 
došlo k výpadku elektrického proudu. V takové situaci 
se nedalo dělat nic než jít spát, nebo zapálit svíčku, hrát 
stolní hry a povídat si. Dodnes na tyto nedobrovolné 
„černé hodinky“ vzpomínám moc ráda. Vůně hořícího 
vosku, čadícího knotu a rozhovory s rodiči o tom, jaké to 

bylo za jejich dětství, co vyváděli 
se svými kamarády, čím se bavili 
ve chvílích volna i co prožívali 
za druhé světové války… Tmou 
vynucený čas a vzájemná společ-

nost poskytovaly prostor pro vytváření ještě důvěrněj-
ších rodinných vazeb, ke zklidnění a utřídění myšlenek i 
k rozvoji dětské fantazie… Ačkoliv nás v současné době 
výpadky elektřiny asi nečekají, při představě nadchá-
zejícího hektického předvánočního období by stálo za 
úvahu, jestli by i nám takové společně prožité černé ho-
dinky nenapomohly k vylepšení vztahů se svými dětmi či 
partnery a návratu k těm správným rodinným hodnotám.
Ať už se rozhodnete v adventním a vánočním období pro 
černé hodinky jakkoli, přeji vám všem spoustu radostně 
prožitých okamžiků v přítomnosti svých nejbližších.

Jaromíra Bubová, ředitelka ZŠ
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Černá hodinka

Ze společně prožitého týdenního 
adaptačního pobytu v krásné přírodě 
Hutiska – Solance. Děkujeme rodičům 
za projevenou důvěru, podporu a mož-
nost vzájemně se poznat i jinak, než jen 
v průběhu školního vyučování.

Ze společně nasbíraného starého papíru 
v množství 4,3 tuny.
Z velmi vydařeného Vinobraní, které 
pro všechny občany připravil Klub rodi-
čů Kapka při ZŠ Mokré Lazce.

Z hojně navštíveného Lampiónového 
hemžení a vynikajících buchet, které 
nezištně a ochotně pro všechny upekly 
šikovné maminky našich žáků.
Všem děkujeme!

Z čeho se radujeme...

Na Den otevřených dveří, který se v 
naší škole uskuteční v úterý 24. 11. 2015. 
V dopoledních hodinách nabízíme pro 
rodiče a prarodiče žáků možnost zúčast-
nit se vyučování. 

V odpoledních hodinách od 15 do 18.30 
hodin budou připraveny pro všechny zá-
jemce výtvarné dílničky s možností vy-
robit si různé vánoční ozdoby.

Na 1. adventní setkání s vystoupením 
našich žáků, které se koná 29. 11. 2015 
v 15 hod. v areálu základní a mateřské 
školy.
Srdečně zvou žáci i zaměstnanci školy!

Na co se těšíme...

Podívejte, kolik jsme toho nasbírali!
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Atmosféru letošního lazeckého vinobraní bych si dovolila vy-
kreslit parafrází známého písničkového textu skupiny Chinaski: 

My máme rádi víno, milujeme krásné ženy a zpěv.
A na věc jdeme přímo, v žilách nám proudí LAZECKÁ krev.
Každý, kdo se nebojí mít dobrou náladu, kdo rád tancuje a kdo 
rád pije víno, nemohl chybět 2.10. 2015 v sále Obecního domu 
na tradičním lazeckém vinobraní. Letošní ročník zase o kousek 
předčil ročník loňský. 
Hned na začátku nás rozproudilo vystoupení tanečního souboru 
PULS pod vedením Evy Vondálové držitelky titulu Taneční uči-
telka roku 2015. K tanci a poslechu nám  tradičně hrál MER-
KUR. Velký prostor dostala naše hravost. Oblíbenou soutěží je 
pití vína z dlouhého brčka na rychlost. Vyzkoušejte si to doma. 
Není to žádná legrace, chce to cvik, takže výhercem nemůže 
být nikdo jiný než největší násosky :-) Naopak o kvalitu šlo při 
koštu. To, že rozpoznat jednotlivé vzorky vína chce mít oprav-
du vytříbený jazýček, si dokázal nejeden „znalec“...  Zloděj ve  
vinohradu je tradice. Letos se zloději nadřeli. Vinohrad hlídalo 
komando speciálně vycvičených agentek. Jakýkoliv pokus byl 

okamžitě zmařen a pokutován!
Prostě jsme se dobře bavili. Přijďte taky. Další vinobraní se 
koná  7.10. 2016. Nenechte si ho ujít!
A milá povinnost nakonec. Moc děkujeme sponzorům, Mirce 
Falharové za nezištnou pomoc při obsluze a členům i přátelům 
Klubu rodičů Kapka za přípravu.

Za Klub rodičů Kapka  Ludmila Galová

My máme rádi víno

Tak, jako v minulých letech, je i letos naše škola zapojena do 
několika environmentálních projektů.
Snažíme se, společně s našimi žáky, přispívat k ochraně našeho 
životního prostředí, a proto je vedeme a aktivně zapojujeme do 
třídění odpadů i v naší škole. 
V každé třídě jsou umístěny samostatné odpadní koše na papír, 
plast a směsný (komunální) odpad. Při vstupu do budovy jsou 
umístěny sběrné nádoby na vyřazené baterie, zářivky a elektric-
ké spotřebiče. Nově máme ve škole umístěnu sběrnou nádobu 
na hliník.
Vyřazené produkty jsou ve spolupráci s firmami EKOLAMP, 
KOVOŠROT RITSCHNY, TS Opava aj. odváženy do sběrných 

dvorů a podle pravidel recyklace tříděny a využívány pro další 
zpracovatelské účely. 
A protože naše žáky vedeme ke spojení teorie s praxí, připravili 
jsme pro ně malou exkurzi do třídírny odpadů ve společnos-
ti Technické služby města Opavy. Zde měli naši žáci možnost 
vidět, jak se odpad (konkrétně plasty) svezený z města a jeho 
městských částí dále zpracovává a co je možno z něj, po vytří-
dění a následné recyklaci, vyrobit.  Někteří byli velmi překva-
peni, když zjistili, že z nevzhledné hromady špinavých plasto-
vých nádob je možno vyrobit několik kusů fleecových bund, 
několik set kusů psacích per, plastových tašek nebo dokonce 
jednotlivé součásti dětských venkovních hřišť.
Naše motto: TŘÍDÍME ODPAD - CHRÁNÍME ŽIVOTNÍ 
PROSTŘEDÍ

Mgr. Kateřina Čelůstková

Ekologická výchova
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V neděli 4. října, za krásného slunečného počasí a lu-
xusních povětrnostních podmínek, vylétlo nad polem 
pana Aleše Malohlavy na Halovci na 40 draků. Draci 
malí, velcí, papíroví či igelitoví létali, k velké radosti 
dětí i dospěláků, do úžasných výšek. Po hodině dračí-
ho dovádění  se všichni přesunuli do sportovního areálu 
u tenisových kurtů, kde obětaví rodiče  našich dětí spolu 

se členy SDH Mokrých Lazců připravili občerstvení, 
soutěže, a rovněž překvapení v dračím pokladu.  Ten-
tokrát to nebyly jen dobroty, omalovánky, nafukovací 
balónky a drobné hračky, ale také ohňostroj. Ten všech-
ny příjemně překvapil.  Závěr patřil opět hasičům, kteří 
dětem předvedli své krásné nové hasičské auto. Moc jim 
za vše děkujeme. Drakiáda se letos opravdu vydařila a 
už nyní jsme zvědaví, jestli na té příší překonáme  počet 
startujících draků.

Helena Hružíková, ředitelka MŠ

Drakiáda

V úterý 1.9. 2015 se opět naplnila naše mateřská ško-
la dětským štěbetáním. Po prázdninách jsme mezi už 
ostřílené děti opět přivítali nováčky. Letos jich bylo 16  
ve věku od 2,5 roku. Byli stateční a počáteční stesk po 
mamince během několika dnů překonali. První den jsme   
zahájili loutkovou pohádkou  „O Zlatušce“, kterou nám 
přivezlo Divadlo ŠIKULKA.
Kapacita MŠ je 53 dětí a je naplněna. Rodiče u nás ne-
musí za děti platit žádné školné. 
V letošním roce jsou děti opět rozděleny do tříd podle 
věku. 
Ve třídě BERUŠEK (v přízemí) je 28 dětí od 2,5 - 4,5 let, 
pečují  o ně p. ředitelka Helena Hružíková, p. učitelka 

Monika Klímková z Hradce nad Moravicí (vystřídala 
p. učitelku Martinu Stoklasovou, která odešla učit do 
Opavy) a školnice p. Marcela Eĺková.                                                                                                                                       
Do třídy  VČELEK  (v 1. poschodí) chodí 25 dětí  od 4,5 
- 6,5 let. Pracují s nimi p. učitelka Bc. Iva Kudělová a p. 
učitelka Mgr. Daniela Puschová. O úklid a výdej stravy 
se stará p. školnice  Petra Kupčíková. 
Provoz v naší MŠ je od 6.15 do 16.00 hodin.                                                                                                                         
Školní kuchyně, která je součástí MŠ, vaří nejen pro děti 
a zaměstnance MŠ, ZŠ, důchodce, ale i pro cizí strávní-
ky.  Denně je to okolo 150 porcí  a cena pro  seniory je 
59  Kč, pro cizí strávníky  60 Kč.  Strava je připravována 
podle „Nutričního doporučení Ministerstva zdravotnic-
tví ČR“ pravidelným sledováním „Spotřebního koše“.

Helena Hružíková, ředitelka MŠ
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Střípky z MŠ

Obec dlouhodobě usiluje o zavedení 
kvalitního systému nakládání s komu-
nálním odpadem, který by zaručoval 
ekonomickou únosnost jeho likvidace a 
zároveň umožňoval jeho další využitel-
nost ve prospěch přírody. 
Jelikož biologický rozložitelný odpad 
(BRO) tvoří významné procento (až 
60 %) z celkového komunálního odpadu, 
rozhodli jsme se  podporovat  systém do-
mácího kompostování.  
Za tímto účelem se nám podařilo kaž-
dému zájemci z řad občanů poskytnout 
kvalitní domácí kompostér, vzhledem 
k tomu, že žádost o poskytnutí podpory 
ze Státního fondu životního prostředí 
byla kladně vyřízena. Naše obec získala 
90 %  z celkových způsobilých výdajů 
na nákup kompostérů, to je 640 894 Kč. 
Zbylých 10 % bylo uhrazeno z rozpočtu 
obce. 

Cílem je:
• snížit náklady na sběr a svoz komu-

nálního odpadu na skládku (až 60% 
komunálního odpadu z domácností 
tvoří biologicky rozložitelný odpad, 
který je možné kompostovat);

• rozšíření separace biologického od-
padu v rodinných domech (legisla-
tivní povinnost separovat biologický 
odpad – rok 2015);

• chránit životní prostředí v obci - 
podporou ekologických řešení, které 
jsou ekonomicky výhodné.

Co je to kompostování?
Kompostovaní je přírodní proces, při 
kterém dochází k rozkladu biologických 
odpadů za přístupu vzduchu. Působením 
mikroorganismů a půdních organismů 
tak vzniká organické hnojivo – kompost. 
Zralý kompost je možno použít na zvý-

šení úrodnosti půdy na zahradě. Jedná se 
totiž o 100% přírodní hnojivo.

Kompostér
Ideální pomocník při kompostování. 
V kompostéru můžete už během jediné 
sezóny získat kvalitní kompost, protože 
významně urychluje proměnu bioodpa-
du. Bioodpad v něm nepáchne a kom-
postér působí esteticky. 

Suroviny vhodné do kompostu 
Zbytky rostlin, plevele, květy, brambo-
rové slupky, listí, posekaná tráva, rozdr-
cené dřevo, piliny, hobliny, kuchyňský 
odpad (káva, skořápky, slupky, kůstky, 
zbytky jídel), zemina z květin, trus a 
podestýlka drobných zvířat (kromě psů 
a koček), exkrementy hospodářských 
zvířat (omezené množství), sláma a jiné 
sklizené zbytky, popel z dřeva, novinový 
papír, karton, kůra stromů, hadry z pří-
rodních tkanin.
Věřím, že s novým pomocníkem budeme 
lépe chránit životní prostředí v naší obci.

František Šteyer, starosta obce

ZAHRADNÍ KOMPOSTÉRY
s přispěním Státního fondu životního prostředí
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Poslední říjnovou sobotu jste mohli  být 
svědky velkolepé oslavy pěti let od oka-
mžiku, kdy kapela Chlupy v zipu svým 
prvním veřejným vystoupením pro živé 
lidi poprvé otřásla stojatými vodami kul-
turně-společenského života v obci.  Kdy 
jindy, než po úspěšném pětiletém plnění 
nad plán, shrnout a správně pojmenovat 
události, díky kterým jsme se stali vůbec 
nejslavnější revivalovou lazeckou ka-
pelou současnosti. Skutečnost, že jsme 
zároveň jedinou kapelou tohoto druhu, 
snad zmírní samolibý tón. Nemůže nás 
však připravit o sebevědomí a chuť do 
další práce. 
Tytam jsou romantické večery, kdy jsme 
ve dvoučlenné sestavě (bicí + kytara) 
sotva stačili umu třetího stálého člena 
(reproduktor hrající naše oblíbe-
né písně) a donekonečna pilovali 
techniku, správný postoj, přechod 
ze správného postoje do kachní-
ho kroku, podmanivé pohledy do 
rozjetého publika, skok plavmo do 
rozjetého publika a další nezbyt-
né dovednosti pro podařený rockový 
koncert.
Časem jsme přesvědčili další slávychtivé 
kamarády, že se také chtějí stát celebri-
tami a že chtějí zkoušet s námi. O znalost 
ovládání nástroje v daný moment nešlo 
– byli jsme rádi, že už nejsme sami, a 
doufali jsme, že se všichni nakonec nějak 
hrát naučíme. Krátce nato se o výsled-
ku naší píle a snaživosti mohl přesvěd-
čit nabitý podkrovní sál nad šatnami ve 
sportovním areálu. Přestože nás jímaly 
obavy z faktu, že ne každý má stejný smy-
sl pro legraci jako  my, a přestože jsme 
pro jistotu nikoho nezvali, stejně se našli 
lidi, kteří se nedali odradit a přišli. Ně-
kteří z nich nám potom dokonce i tles-
kali, jiní plakali dojetím. Tak dokonalý 
konzert na kurtech do té doby neproběhl.
Od té doby jsme měli tu čest hrát v ob-
měněné a rozšířené sestavě staré pecky 
i na jiných místech při různých příleži-
tostech. Tak například několik májových 
besídek. Dále nejedna oslava ve škole 
– ta poslední byla zajímavá tím, že po 
cca 3 hodinách chystání a zvučení jsme 

zahráli začátek úvodní písně a déšť k ne-
libosti nažhaveného publika celé snaže-
ní zmařil. Nevyhnuly se nám ani různé 
začátečnické přešlapy a neblahé zkuše-
nosti. První výjezd na fesťák za hranice-
mi katastru obce skončil kvůli neúčasti 
publika fiaskem. Když jsme se pak po-
řadatelů ptali, jestli očekávají i nějaké 
další lidi než několik našich věrných fa-
noušků, řekli nám, že spíše ne, protože 
tu akci moc nepropagovali, aby se toho 
nedomákla OSA, a že tu akci dělají spíše 
pro sebe, aby si zahráli. 
Nebudu předstírat, že se do našich ma-
koviček nikdy nevloudila pochybnost  

o tom, zda je naše 
hraní žádané tak 

moc, jak 
si na 

zkouš-
k á c h 

říkáme.  
Navyklí ovacím z vyprodaných sálů ne-
chtěli jsme čelit krutému faktu upadnutí 
v zapomnění. Abychom zvýšili šance na 
to, že nás někdo někam pozve zahrát, 
dali jsme vzniknout novému formátu 
Chlupy v dechu, který se specializuje na 
dechovou hudbu vysoké úrovně. To jste 
mohli na vlastní uši uslyšet například 
na Vánočním jarmarku či na letošním 
Dni obce s pivním festivalem, zabijačce 
dobrovolných hasičů či při příležitosti 
svateb a životních jubileí vybraných za-
sloužilých občanů.
Když se nám zastesklo po zrušeném kině 
a představili jsme si, jak by bylo pěkné 
zajít si na nějaký veselý film, uvědomili 
jsme si, že nové kino hned tak nikdo asi 
nepostaví. Od myšlenky k činu stačilo 
málo – ze tří na tajňačku vypůjčených 
prostěradel jsme spíchli stříbrné plát-
no v poměru stran 16:9, narazili bečku 
s pivem a rozeslali pozvánky na letní 
biograf.  Všichni se náramně pobavili. 
Mnohé tváře potkáváme už třetím rokem 
a některým známým firmám kolikrát ne-

vadí ani skutečnost, že zmeškaly nejen 
začátek, ale i konec filmu. O to více se 
pak těší sousedské pospolitosti, která 
bývá společným jmenovatelem všech 
akcí, na kterých se podílíme.  
Zapomenout bychom neměli ani na či-
nohru. Zde se specializujeme velmi úzce 
- čtyřmi reprízami hry Divadla Járy Ci-
mrmana Záskok jsme se pokusili navá-
zat tam, kde svou činnost v šedesátých 
letech přerušil slovutný spolek místního 
divadelního ochotnictva Klicpera. Co do  
popularity či šíře repertoáru si netroufá-
me konkurovat. Jen jsme jako u všech na-
bídek kulturních akcí v obci chtěli upo-
zornit na bohatý odkaz kulturní aktivity 
našich předků, který svou využitelností v 
současnosti připomíná pole neorané. 
V letošním roce jsme do programu zařa-
dili další z řady pozapomenutých tradič-
ních zastávek v roce. Snad si vzpomenete 
na Stavjani a Bulani maja. Ještě teď cí-
tím vůni středně propečených špekáčků 
a slyším radostný smích výherců boha-
té tomboly. Mluvíme-li dnes o Chlupech 
v  zipu v kontextu výše uvedených plat-
forem, je nezbytné zmínit aktivní účast a 
poděkovat za veškerou spolupráci řadě 
spolupachatelů mimo kmenové členy ka-
pely. 
Cíle našeho snažení se v čase měnily. 
Postupně jsme chtě nechtě ustoupili od 
záměru podmanit si svět populární hud-
by. Zestárli jsme a pozornost obrátili 
k realitě dneška. Ke spokojenosti nám 
stačí pocit, že naše činnost má smysl, 
který vidíme zejména v tom, že sousedé 
rádi přijdou za trochou kultury v našem 
jedinečném podání, poklábosí s ostatní-
mi sousedy, vypijí něco piva a budou se 
těšit zase na příště. Některé vídáme opa-
kovaně a jsme tomu nesmírně rádi - bez 
vás by celé Chlupy v  zipu dávno zašly na 
oubytě. Některé jsme však ještě neměli 
příležitost jakkoli kulturně obohatit - ne-
seďte za pecí a přijďte to s námi zkusit. 
Příležitostí je a bude neúrekom. My ne-
polevíme!

Matěj Šteyer

Knihovna je umístěna v budově základní 
školy a poskytuje registrovaným čtená-
řům možnost půjčování knih a časopisů. 
V knihovně je asi 2 400 vlastních knih a 
každoročně je dalších 300 svazků zapůj-
čeno ve výměnných souborech z knihov-

ny Petra Bezruče v Opavě. 
Soubory zůstávají v knihovně 
jeden rok a obsahují nové kni-
hy. Dále knihovna odebírá  pět 

titulů periodik pro děti a dospělé. Veš-
kerý fond je opatřen čárovými kódy což 
značně zpřesňuje a urychluje půjčování 
prostřednictvím PC.
Knihovnu navštěvuje 80 čtenářů - po-

lovinu tvoří děti, kteří si ročně vypůjčí 
asi 3 000 knih a časopisů. Otevřeno je 
dvakrát týdně, v úterý a pátek od 15 do 
18 hodin.
Další informace včetně přístupu na on-
line katalog získáte na webové stránce   
http://www.knihovnamokrelazce.wz.cz
Těšíme se na vaši návštěvu!

Renata Šimečková

Místní knihovna
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OBECNÍ ÚŘAD MOKRÉ LAZCE
adresa: Pavla Křížkovského 158
úřed. hodiny pro občany: po a st 7-12 a 13-17 hod.
tel. starosta: 553 653 037 + fax
mobil: 724 182 957
tel. sekretariát: 553 679 112, 553 679 339
tel. účetní: 553 653 036
e-mail: mokrelazce@mokrelazce.cz 
web: www.mokrelazce.cz
www.maticeslezska.cz (informace o obcích
Mikroregionu Matice Slezské )

POŠTA MOKRÉ LAZCE
tel. 553 679 123 | po, st 8-10 a 14-17, út, čt, pá 
8-10 a 14-15.30

PRODEJNA KVĚTINÁŘSTVÍ
tel. 774 840 697 | út 9-12, st, čt 9-12,14-16.30, 
pá 9-12, 14-17, so 8-11

FIRMA CENTROMAT, S.R.O.
Výkup kovového odpadu (areál ZD v M. Lazcích)
tel. 773 652 406 | út 8-16, st 12-18 (1.4. - 31.10), 
12-16 (od 1.11. do 31.3.), čt, pá 8-16, so 8-12 

PRAKTICKÝ LÉKAŘ MUDR. OLDŘICH VÍTEČEK 
zdravotní sestra MarieVykydalová
ordinace Štítina, tel. 553 677 160
po 7:00-12:00, út 14:00-18:00, st. 13:00-14:00 
objed., čt. 7:00-12:00, 13:00-14:00 objed., 
pá 7:00-12:00, 13:00-14:00 objed.
ordinace Mokré Lazce, tel. 553 679 286
po 13:00-15:00, st 7:00-12:00
tel. pro objed. léků,odběrů (sestra): 728 164 767

ZUBNÍ LÉKAŘ MUDR. PETRA PISKOŘOVÁ
ordinace Mokré Lazce, tel. 553 770 669
po 7:30-12:30, út 7:30-12.30 a 13-16, 
st 12:30-20, čt 7:30-12:30 a 13-16, pá 7:30-12:30
mimo ordinační hodiny: MUDr. Mrovec Roman, 
Ostrava Mar. Hory, Nivnická 21, tel: 596 632 996

DĚTSKÝ LÉKAŘ MUDR. LEBEDA
ordinace Štítina, mobil 736 286 729
po 12-13:15, út 14:45-16:30 (poradna),  
čt 7:30-8:15, pá 11-12:15
ordinace Kravaře, tel. 553 672 297
po 7.30-10.30, út 7.30-10.30 a 12:30-14
(poradna), st 9-11, čt 9-11, pá 7:30-10 
ordinace Háj ve Slezsku, mobil 736 286 729
po 13.45-14.45, st 7-8:30, pá 12:30-13:30

SEZNAM TELEFONNÍCH ČÍSEL
ZŠ Mokré Lazce: 553 679 120
MŠ a školní jídelna: 553 679 117
Tenisové kurty: 722 181 561
Restaurace Obecního domu:
Jaroslav Kříbek, mobil 777 838 525
Jaroslav Janováč,  tel. 774 562 809, malovýroba 
pekárenských výrobků, koláčů

Záchranná služba 155, policie 158, hasiči 150
Lékařská pohotovost: 553 777 777
Poruchy: elektřina 840 850 860, plyn 1239, 
voda 840 111 125
Odvoz fekálií: AGIPP – ILLÍK s.r.o. -
dispečink: 724 323 709, mobil: 602 705 416, 
tel. 553 626 540, Onderka Milan,
Opava Kylešovice, tel. 775 104 220

LEDEN
 1.1. Petříková Soňa 50 let
 4.1. Kostřicová Jaroslava 81 let
 9.1. Martiník Jiří 60 let
 12.1. Stojan Jan 89 let
 14.1. Mlýnková Emma 81 let
 17.1. Hružíková Bedřiška       85 let
 24.1. Sabo Vladimír  80 let

ÚNOR
 1.2. Krhutová Marie  85 let
 3.2. Gotzmann Vojtěch 80 let
 10.2. Bitnarová Milada 91 let
 17.2. Žídková Drahomíra 81 let
 17.2. Sýkora Libor 50 let
 21.2. Bunčková Jarmila 89 let
 21.2. Bulej Petr 50 let

BŘEZEN
 3.3. Žídková Alice 60 let
 4.3. Popek Zbyněk 50 let
 14.3. Kudělová Květoslava 85 let
 16.3. Kostřica Jiří 90 let

DUBEN
 2.4. Mecová Ludmila 70 let
 12.4. Šindelář Jan 84 let
 13.4. Vlček Marek 50 let
 16.4. Stanovský Jiří 86 let
 19.4. Adamčík Jan 88 let
 27.4. Kašpárková Anna 70 let
 27.4. Albert Jiří 50 let

KVĚTEN
 6.5. Sýkora Břetislav  84 let
 6.5. Galvas Zbyněk 60 let
 10.5. Fričová Lidmila 50 let
 19.5. Bala Josef 84 let
 20.5. Krumpholz Jiří 50 let
 24.5. Bittnerová Jindřiška 89 let
 30.5. Holoubek Ferdinand 86 let

ČERVEN
 2.6. Tkáčová Augusta 84 let
 7.6. Kňura Zdeněk 50 let
 8.6. Smolková Jiřina 89 let
 16.6. Běláková Pavlína 82 let
   23.6. Pavera Zdeněk 50 let
 26.6. Engstler Jiří 83 let
 26.6. Sýkorová Miroslava 50 let
 28.6. Holoubková Vlasta 82 let
 28.6. Engstlerová Růžena 80 let

Blahopřejeme!

sobota 23. ledna 2016 

MŠ MAŠKARNÍ PLES
sobota 30. ledna 2016 

MYSLIVECKÝ PLES
pátek 5. února 2016 

OBECNÍ BÁL
pátek 19. února 2016 

KOŇAŘSKÝ BÁL
sobota 27. února 2016

POCHOVÁNÍ BASY

PLESOVÁ SEZÓNA 2016
v sále Obecního domu

8 ZPRAVODAJ
MOKROLAZECKÝ


